关于在全校师生中开展党史、新中国史、改革开
放史、社会主义发展史及新冠肺炎疫情防控知识

学习教育的通知

各党委、党工委：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义

发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神，持续深化爱国主义教

育，按照《教育部办公厅关于在全国高校师生中开展党史、新中国史、改革开放史、

社会主义发展史学习教育及新冠肺炎疫情防控知识竞答讲述活动的通知》（教思政厅

函〔2020〕7号）要求，学校决定组织开展面向全校师生的学习教育活动，引导全校干

部师生进一步深化抗疫认识，坚定理想信念，传承红色基因，激发爱国力行，做到今

昔对照、融会贯通，不断增强听党话、跟党走的自觉，努力为实现“两个一百年”奋

斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献智慧和力量。现将有关事项通知如下。

一、主要目的

通过深入开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育及新冠肺

炎疫情防控知识竞答讲述活动，进一步教育引导广大师生全面了解我们党成立以来、

新中国成立以来以及改革开放以来的重大事件、重要会议、重要文件、重要人物，了

解我们党领导人民进行艰苦卓绝的斗争历程，了解中国近代以来的斗争史、我们党成

立以来的奋斗史、新中国成立以来以及改革开放以来的发展史，深刻认识红色政权来

之不易、新中国来之不易、中国特色社会主义来之不易、党领导人民取得抗疫斗争重

大战略成果来之不易，深刻把握党的历史发展主题和主线、主流和本质，深刻理解中

国共产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、中国特色社会主义为什

么“好”，不断从中深入领会学习马克思主义理论的重要意义，感悟马克思主义的真

理力量，持续激发广大师生爱党爱国爱社会主义的巨大热情，增强道路自信、理论自

信、制度自信、文化自信，做到不忘历史、不忘初心，知史爱党、知史爱国。

二、主要安排

1.学习基本知识。坚持以学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为主线，

充分利用党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠肺炎疫情防控相关学

习辅导读本、参考资料提纲、抗疫思政资料包（参考全国高校思想政治工作网专题资

料选编）等资源素材，明确基本知识学习的内容安排、任务清单、组织方式和具体要

求。学习党章、党的十九大报告，学习《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论

述选编》以及习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新

冠肺炎疫情防控的重要论述，学习《中国共产党创立之路》《中国共产党历史》第一

卷和第二卷、《中国共产党的九十年》《中华人民共和国简史（1949-2019）》《新中

国70年》以及《抗击新冠肺炎疫情的中国行动》白皮书等一系列著作和资料，夯实基

Page 1 of 2关于在全校师生中开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠...

2020/9/8http://file.suda.edu.cn/defaultroot/gov/info_view_my.jsp?whir_new_verifyCode=1&edit...

础知识，构建知识结构，引导广大师生了解历史事实、理清历史脉络，把握历史规

律、得出历史结论。

2.专题教育教学。把党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠肺炎

疫情防控学习教育贯穿立德树人全过程，融入教育教学各环节、师生学习生活各方

面。结合思政课改革创新，打造学习教育“云课程”，将有关内容有机融入思政课程

和课程思政教学。策划开展主题教育，组织师生开展“网上重走长征路”高校大接龙

活动，用好用活线上线下红色资源，讲好《共产党宣言》传播故事，引导师生到革命

遗址遗迹、纪念场馆实地学习了解相关历史，现场体验革命传统和革命精神。结合党

员干部教师日常教育培训、党支部“三会一课”和党日团日、主题班会以及各类教育

活动，把鲜活丰富的专题教育内容融入其中。

3.灵活多样竞答。利用“两微一端”等信息技术手段，综合选用网上答题、专题

讲座、现场竞答等活动载体，开展网上网下竞答推选活动。

4.学习教育成果运用。请各党委、党工委结合课程教学、社会实践、就业创

业、“青春告白祖国”等工作，认真组织学习教育活动，着力推动广大干部师生提高

学习效果，深化工作成效。持续加强总结提炼和转化运用，有针对性地推出一批高质

量学术成果，将其作为辅导员日常教育工作、高校思政课、大学生主题党团日活动的

鲜活素材，引导广大干部师生进一步坚定“四个自信”，投身强国伟业。

请各党委、党工委于2020年10月18日前将阶段性学习教育总结（主要包括学习教

育的主要做法及进展、所取得的成效、存在的不足和改进措施等方面）及相关支撑材

料发送到党委宣传部理论科邮箱：xcb_lilun@163.com，邮件标题请注明：学院+“四

史”学习教育活动。联系人：王翠华电话：67507843。

党委宣传部

党委教师工作部

学生工作部（处）

党委研究生工作部

团委

2020-09-06 09:31:32

起草人: 党委宣传部  钟静 发布人: 党委宣传部  辛慧

Page 2 of 2关于在全校师生中开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠...

2020/9/8http://file.suda.edu.cn/defaultroot/gov/info_view_my.jsp?whir_new_verifyCode=1&edit...